
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 140 DEL 02/12/2016

Servizio  BILANCIO

OGGETTO:  TUNNEL  SCHIO  VALDAGNO:  AGEVOLAZIONI   TARIFFARIE  PER  I 
VEICOLI DI CLASSE “A” CON CONVENZIONE “VENETOPASS”.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che la Provincia di Vicenza detiene il 95% della Società Vi.Abilità spa  affidataria 
di un contratto di servizio con la Provincia di Vicenza (prot. n. 55123 del 16/08/2016) avente ad 
oggetto l’attività di manutenzione e gestione delle strade provinciali,  i  servizi  tecnici inerenti il 
patrimonio provinciale e la gestione operativa e funzionale dell’infrastruttura stradale a pagamento 
che collega le città di Schio e Valdagno;

Tale infrastruttura è stata acquisita a seguito dell’operazione di fusione per incorporazione 
della  Società  Alto  Vicentino  Traforo  S.R.L.  nella  Società  Vi.Abilita’ S.P.A.  (Deliberazione  di 
Consiglio Provinciale n. 101 del  24/11/2009) al fine della promozione, attuazione e gestione delle 
iniziative di integrazione tra le Città di Schio e Valdagno sotto il profilo delle infrastrutture viarie;

Al fine di favorire una mobilità più agevole e sicura per la cittadinanza, la Provincia di  
Vicenza ha  avviato, nel corso degli anni, una serie di iniziative volte a favorire l’utilizzo di tale 
infrastruttura  in  modo  più  sostenibile  dal  punto  di  vista  economico,  in  particolare  da  parte 
dell’utenza pendolare;

In particolare con il progressivo processo di razionalizzazione ed automazione delle attività 
di  esazione,  che ha consentito  una sensibile  riduzione dei  costi,  è  stato possibile  già  dal  2008 
operare un abbassamento delle tariffe di pedaggio prevedendo altresì alcune agevolazioni; 

Il  pagamento dei  transiti  è  differenziato  in  base alla  classe di  mezzo,  conformemente  a 
quanto applicato sull’intera rete autostradale, e le tariffe già ridotte nel 2008, sono rimaste invariate 
nonostante nel frattempo vi sia stato l’aumento dell’aliquota IVA dal 20% al 22%, e risultano essere 
le seguenti: 

• Classe A (autovetture): € 2,00;
• Classe B (furgoni): € 3,00;
• Classe 3 (camion): € 4,00;

copia informatica per consultazione



• Classe 4 e 5 (autoarticolati): € 6,00;

Al fine di agevolare l’utenza è stata introdotta anche la possibilità per gli utenti privati di 
stipulare, per i veicoli di classe A (autovetture), la convenzione gratuita denominata “Venetopass” 
che in abbinamento al Telepass Family permette di ottenere un transito gratuito ogni quattro, con 
costo per passaggio che scende da € 2,00 ad € 1,50;

Ad oggi l’infrastruttura sta registrando oltre 1.800.000 di transiti in larga misura costituiti da 
autovetture  e  veicoli  leggeri  (98%)  e  grazie  all’accoglimento  favorevole  da  parte  dell’utenza 
pendolare di questa forma di agevolazione sono stati sottoscritti complessivamente al 31/12/2015 n. 
6288 convenzioni “Venetopass”;

 
Dato atto che il processo di riorganizzazione societario di Vi.Abilità spa ha in questi anni 

permesso una maggiore integrazione di servizi ed il formasi di economie di scala evidenziatisi in 
particolare in seguito all’operazione di fusione delle due società, risulta ora possibile, e si ritiene 
opportuno,  applicare  un’ulteriore  agevolazione  tariffaria  dal  1  gennaio  2017  ai  possessori  del 
Telepass Family che potranno godere di un passaggio gratuito ogni due, con un costo per passaggio 
pari ad € 1,00,  rispondendo così in modo concreto alle istanze del territorio ed alle Amministrazioni 
Locali in un momento di difficoltà economica; 

Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  Legge  07.04.2014,  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia.

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto che con Decreto del Presidente n. 76 del 03/08/2016 è stato approvato il PEG dell'anno 
2016 per la sola parte contabile;

Preso atto del parere dal dirigente interessato  in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso atto del parere di regolarità contabile espresso dal dirigente del settore Bilancio; 

Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014; 

DECRETA

1. Di  prevedere  a  decorrere  dal  01  gennaio  2017 l’agevolazione  tariffaria  di  un  passaggio 
gratuito ogni due per il transito dell’infrastruttura stradale (tunnel) a pagamento che collega 
le città di Schio e Valdagno per i possessori del Telepass Family e per veicoli di classe “A” 
con convenzione “Venetopass”;

2. di  dare mandato al  dirigente competente di  provvedere,  con proprio atto,  all'impegno di 
spesa e/o accertamento di entrata;

3. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
decreto, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla  situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia,  ai  sensi dell'art.  49 del TUEL come modificato dal D.L. 
174/2012.

copia informatica per consultazione



 

Vicenza, 02/12/2016

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(VARIATI ACHILLE)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Bazzan Caterina

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio BILANCIO
proposta n. 1098/2016

OGGETTO:  TUNNEL  SCHIO  VALDAGNO:  AGEVOLAZIONI   TARIFFARIE  PER  I 
VEICOLI DI CLASSE “A” CON CONVENZIONE “VENETOPASS”.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 01/12/2016 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  BILANCIO
proposta n. 1098/2016

OGGETTO:  TUNNEL  SCHIO  VALDAGNO:  AGEVOLAZIONI   TARIFFARIE  PER  I 
VEICOLI DI CLASSE “A” CON CONVENZIONE “VENETOPASS”.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

……………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 01/12/2016 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  BILANCIO
proposta n. 1098/2016

OGGETTO:  TUNNEL  SCHIO  VALDAGNO:  AGEVOLAZIONI   TARIFFARIE  PER  I 
VEICOLI DI CLASSE “A” CON CONVENZIONE “VENETOPASS”.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE
(ai sensi del Decreto del Presidente n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 02/12/2016 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


